Iesu, & ad inicem collatis, quibus se proprijs appellabant nominibus, dum alter ex legē do-
minicā passionem, alter ex prophetis illam exponeret: Ad illam igitur gloriam quisquis de-
naturus sit, sciat se per merita huius beatissime passionis dñi gratia & bonis operibꝫ tandem
peruenire. Nec quisquam sibi blandiatur sola posse fide saluari, & illa sanguinis Christi me-
ritum ad se adducere, & beatis in gloria associari: cum ipsum dominum videat hanc sibi le-
gem statuisse, quod oporteat pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Suam inquit,
quoniam secundum diuinitatem ipse est rex gloriae, & secundū animam ipsa gloria in verbo,
cui unita erat humanitas, fruebatur: corpore tamen exposito cruciatis, quibus nos redi-
meret à peccatis, ac tanto redemptos precio in gloria collocaret. Nemo ergo deliciose vi-
uens aduletur sibi, quoniam qui non tollit suam crux, & sequitur Christum, re vera non
est illo dignus. Docemur etiam passionis domini iugi meditationi nos semper debere esse
intentos: cum Moyses & Helias Christum in tanta gloria conspicientes, de excessu eius ab
humanis loquuntur, quem completerus erat in Hierusalem, & quod die tertia esset resur-
reclurus. Lucas porrò dicit Moysen & Heliam visos esse in maiestate, hoc est cum ma-
iestate Christi: quia maiestatem & gloriam tunc Christus dominus ostendere voluit. Ve-
rum enim uero tunc aliquid esse dicitur in maiestate, cum est in supremo suae dignitatis
culmine, quod tunc legi & prophetis contigit, cum in Christo omnia legis & prophetarum
completa sunt testimonia. Tunc denique & Christianus in sua est maiestate, cum domino
fide, prævia gratia bonisque operibus ac digna imitatione adhæret. Respondens autem
Petrus, dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos hic esse: si vis, faciamus hic
tria tabernacula, tibi vnum, & Moysi vnum, & Heliæ vnum. Utique, O beate
Petre bonum est nos hic esse, ubi nec conficimur senio, nec fame aut siti vrgemur, nec dolo-
ribus cruciamur, nec ægritudine conficimur, nec labore lasamur. Bonum utique est nos
hic esse, sed quis nos deducet in montem domini, aut quis nos statuet in loco sancto eius? ip-
se, inquam, qui transfiguratur, ipse cuius tanta est gloria tantaque maiestas, quod sola acci-
dentalis corporis sui gloria vel breuissimo momento aspercta, ita animos ad se trahit & ra-
pit, ut iam Petrus clamet: Domine bonum est nos hic esse. At optime Petre non expedit
nobis in terra tabernaculum figere, altiora docet nos petere Iesus, cum omnem nostram in
caelum præcipit dirigi mentem. Dicit enim, prout habetur Ioa. 14. In domo patris mei man-
siones multæ sunt. Si quominus, dixisse vobis: quia vado parare vobis locum. Et si abie-
ro & præparauero vobis locum, iterum venio, & accipiam vos ad meipsum, ut vbi sum ego,
& vos sitis. Et cap. 17. Pater, quos dedisti mihi, volo, ut vbi sum ego, & illi sint mecum:
ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mu-
di. Hæc claritas maior est claritate transfigurationis: altior hic est locus, quam sit mons
Thabor. Verum enim uero cum beatus Petrus meminisset quod discipulis supra dominus
dixerat, nempe in Hierusalem reprobandum, & occidendum fore, cui tūc ipse respōdit: ab-
sist a te domine, non erit tibi hoc: nunc videns Christum dominum ita fulgentem & tanta
prædictum maiestate, ac simul cogitans, dum in illo esset fulgore, nihil posse illi obesse, vo-
luit illic permanere, ne quæ prædixerat dominus, pateretur: Ideo ita loquitur, nesciens, in-
quit beatus Lucas, quid diceret. Unde factum est. Adhuc eo loquente, ecce nubes lu-
cida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dices: Hic est filius meus dilectus,

in quo mihi bene complacui: ipsum audite. Et notandum est, quod dum fieret vox inuentus est Iesus solus, ut inquit Lucas cap. 9. Et Mar. etiam cap. 9. Et statim, inquit, circumspicientes neminem amplius viderunt nisi Iesum tantum secum: ne forte dubitarent ad quem vox patris referenda esset: solus igitur erat Iesus, qui solus & unicus est illi aeternaliter filius. Bonitate diuini amoris denotat, cum ait: in quo mihi bene complacui. Sunt enim sepe in nobis complacentiae voluntatis non secundum rationem, ideoq; non bona: Deus enim quodcumq; vult, illud est bonum: quippe cuius voluntas semper omnia modis ratione abundat, & cuius ratio bona semper queritur. Non autem dicit hic est filius meus dilectus qui mihi bene complacet, sed in quo mihi bene complacui. Sibi q; dicit complacere in filio, ad denotandum diuinae essentiae voluntatem: dum ipse in filio habet gloriam, & in illo complacet sibi: & filius itidem gloriam habere in patre, una eademq; gloria, una eademq; substantia esse praeditos designatur. Quod factum est, ne cum audiissent discipuli patrem & filium in distinctis nominibus personarum, unitatem essentiae separarent. Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Si vox patris adeo suavis timore incutit, quid vox faciet irati iudicis cum a se separauerit in ignem aeternum damnatos? Sic pavidus & tremebundus Iudeorum populus dicebat Moysi: Loquere tu nobis & audiemus, non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur. Exo. 20. Et accelsit Iesus, & tetigit eos, dixitq; eis: Surgite, & nolite timere. Cum in faciem procidissent, tetigit eos dominus manus sua, ad cuius tactum resurgunt mortui, surgunt & discipuli, quileuantes oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Iesum. Quoniam dum vox fieret, prout praediximus ex beato Luca, & beato Marco, solus inuentus est Iesus: Et descendenteribus illis de monte, pracepit illis Iesus, dicens: nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat. Tunc enim astraeretis gloriam resurrectionis exemplo glorie transfigurationis, dicentes: Non miramini resurrexisse dominum, sed firmiter credite, quoniam nos ipsi vidimus corporis eius gloriam, cum adhuc viueret, cui & testimonium perhibebant Moyses & Helias. Etiam vocem patris audiimus testificantem illum esse filium suum natura, quem constituit audiendum, & illi in omnibus obtemperandu, tanquam verum Messiam & salvatorem mundi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATVS SECUNDV
In XVII. cap. beati Matthæi.

INUITAT hæc sacra lectio studiosas mentes altius considerare, huius tam gloriose & transfigurationis splendorem & associationem. Adebet cœlestis pater testimonium perhibens Christo. Adebet unicus eius filius carne induitus, cuius vultus solis claritatem excedit, cuius corporis fulgor vestes reddit coruscantes. Ad sunt primi beati apostoli Petrus, Ioannes, & eius frater Iacobus: denique adjungit primus ex lege Moyses, & ex prophetis Helias. Ex quo iam plena atque perfecta societas futura ostenditur in sanctorum gloria: quando in speculo patris, filij, & spiritus sancti, adjungit beati spiritus apostolorum, prophetarum & patriarcharum. In monte autem excelso hæc solennitas agitur, ut sæculo innotescat rebustum.

porarijs

porarijs deditos homines, quiq; se ad infima desideria permiserint trahi, ab huius celebrita
 us gloria seclusos esse. Non enim vrbis illa cœlestis tanta depresso terrenorum mole admit
 it. Agiles cives querit, & qui in altum volucres deferantur, quique sub pedibus Christi su
 um componant nidum, & qui se vera humilitate adusque terræ centrum submittant. Atque
 adeo sibi ipsis displiceant & contemptim habeant, vt nihil præ se vilius ac despicabilius arbi
 trentur. Verum quis ille erit, qui sic in altum euectus, subito seipsum reddat humillimum?
 Quis enim, dicebat ps. 54. mihi dabit pennas sicut columbae & requiescam. Pennas deside
 rat nō alteri volucris nisi columbae, quæ pro cantu gemitum reddit. Laudatur autem colum
 ba à simplicitate naturæ, à facunditate, quodque morticina miuime tangit, sed solis seminibus
 pascitur. Puram igitur vitam designat columba: quæ & gemitu humilitatem ostendit, &
 cœlestem ascensum volatu denotat. Inter hos igitur columbos viros Christus dominus træs
 figuratur. His sunt qui faciem eius, corpus & indumentum omnia splendentia cernunt. Ef
 fusæ sunt tenebre dicentium illū esse Heliam, aut vnum ex propheticis. Disiecta nebula su
 spicantis Herodis esse Ioannem baptistam, quando pater cœlestis sublimiori illum titulo
 prænotauit, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.
 Et Helias & Moyses testimonium perhibent illum esse dominum vitæ & mortis: dum
 alter illi famulatur ex viuis, ipse est Helias, & alter in eius obsequium venit ex mortuis, ip
 se est Moyses. Porro inter viuum & mortuum transfiguratur, ex quo utilissimum nobis
 datur exemplum, si volumus transfigurari, id est à terrena ad cœlestia mentem conuerttere,
 vt omnia nostra inter mortem & vitam collocemus, uno igitur oculo in vitam directo, alte
 rum in mortem flectamus: & tanquam a tergo in sequentem mortem, atque omnia tempo
 ralia in nihilum redacturam inagi meditatione cernamus. Hoc quisquis assiduo egerit, tol
 let crucem suam, & dominum bonis operibus imitabitur: Act tandem ipsum conspiciet non
 quidem transfiguratum in monte Thabor, sed ad dexteram patris sedentem & omnibus do
 minantem. Huins considerationis defectum conquerebatur Moyses Iudeis deesse, quan
 do Deut. 32. dicebat: gens absque consilio est, & sine prudentia: ut nam saperent, & intel
 ligerent, ac nouissima prouiderent. Bona & vitam sedentes expectare possumus, pericu
 lis porro & malis obviandum est, & illa a longe propulsanda sunt, aut expedita. Sic enim
 fit, vt vel non contingant, vel si aliter fieri nequit, vt si quando accesserint paratores susci
 piamus. Ex quo utique prudenti consilio plura nobis bona prouenient. Nam quæ præuide
 tur sagitta, cautus evitatur. Itaque à vita ad mortem oculos connertentes, eam intrepidi ex
 pectemus, clypeumque illi bonorum operum opponamus, vt iam nobis non mors dicatur, sed
 mitium beatæ vitæ. Si hæc difficultia alicui videbuntur, secum perpendat quemadmodum
 beatus Petrus ab illa corporis Christi claritate affectus, iā omniū ac sui ipsi⁹ oblitus clamat:
 Domine, bonum est nos hic esse. Si bonum est, O Petre vos illic esse, quanto amplius bonum
 erit nos illic collocari, ubi iam non corpus domini clarificatum, sed ipsam eius diuinitatem
 intuebunur? Mens ergo nostra semper in cælum intendat, quemadmodum & beatus aposto
 lus Paulus ad Phil. 3. inquit: Nostra autem conuersatio in cælis est: vnde etiam saluato
 rem expectamus, dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis
 nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ, qua etiam
 possit subiungere sibi omnia. Exemplum corporis tui, quod cernis in puluerem reuersurum, et

in ultimae resurrectione surrecturum in gloria, sume ex tritici vel alterius seminis granum, quod cum nudum in terram iaciat agricola, mox surgit in viridem arundinem, & in vberiam spicam. Quod. 2. ad Corint. cap. 3. idem beatus apostolus Paulus subtilissima ratione ex lege concludit, dicens: Quod siministratio mortis literis deformata in lapidibus (hoc est, lex quae vitam non praestabat eternam, tota praelulget claritate ob eius latorem Deum) fuit in gloria: ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus eius quae evanescatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Et postremo concludit, dicens: Nos vero omnes, reuelata facie gloriam domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a domini spiritu. Expectantes igitur gloriam magni Dei, & corporis etiam nostri immortalitatem & splendorem, transfiguremur nunc a domini spiritu in claritatem gratiae & prosecutionem bonorum operum. Aduertendum autem quod cum lex vetus populo trementi acclamat, Moysi facies tantum, non corpus, non vestis illustratur: quoniam sola legis noticia ostendentis Christum venturum rutilat, non indicia eorum, nec ceremoniae illustrantur, quoniam illa omnia transferunt. Ceterum dum Christus dominus transfiguratur, vultus, corpus, vestis, omnia denique fulgent: quoniam omnia legis gratiae precepta, dogmata, & sacramenta permanent in saeculum saeculi. Et regni eius non erit finis, inquit angelus Gabriel ad Mariam Deiparam semper virginem, & David ps. 109. de sacerdotio Christi ait: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedec. Qui ergo tantam expectant gloriam, non vereantur crucem suam tollere, & plurimis bonis operibus exerceri. Illud autem a fidelium mente nunquam debet excidere, nullos esse qui grauiora sibi exquirant supplicia, quam qui male vivunt. Num quis te acerbitus cruciare potest, actu dum scelus committis? Locum in primis habitabis in terrum, eumque supra modum factum & spurcissimum. Pro pratis virentibus, nigerrimos spectabis demones omni deformitate deformiores, qui te mille illudat modis. Adde quod sine intermissione torquaberis igni inextinguibili. Incorsus semper ardebis: atque omnitorum genere ex cruciaberis. Quodque magis horrendum est, Deum tenquam visurum, nec a tatis cruciatibus inquam absolui posse, certissime scies. Quis ergo poterit tantis te tormentis afficere, quanta tibi peccando infers supplicia? Pon igitur omnia tua in excelsum montem virtutis, ascendeque ad dominum: & inter vitam & mortem quidquid animo volueris constitue. Si in mentem venerit regnum: interim mihi considera regem aliquem mortuum, qui tunc omnium rerum tam est impudens, humilis, & abiectus, quam qui maxime: ut a ligone iam nihil differant sceptralia. Si papatum cupis, pone ex aduerso aliquem summum pontificem vita priuatam, & bullam quandam euangelicem planè videbis. Site ambitio seu diuiniarum cupidio perturbat, constitue tibi ex aduerso diuitem, siue aliū summo honore praeditum virum, qui in cinerem redacti sint: et apertissima luce conspicies verum esse, quod in Ecclesiastico dicitur cap. 12. Vanitas vanitatum dixit Eccles. & omnia vanitas. Nunquam igitur a mente tua excidat, cum tentaris, aliquem mortuum ante oculos ponere: Quo in speculo vanitatem mundi perspicue intueberis, & quantae sint aestimationis omnia quae in mundo sunt. Et itate ad Christum conuertes: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

TRACTATUS TERTIVS.

In XVII. cap. beati Matth.

AD confirmandam fidem discipolorum, dominus in monte transfiguratur: tum etiam finem ostendit, ad quem adipiscendum euangelica vita dirigitur. Has celebres rationes beatus Thomas adducit, nempe doctissimas. Oportebat namque discipulos, qui fidei futuri erant praedicatorum, talia de Christo habere testimonia: quibus Iudeorum perfidiam contundere possent, atq; omnem idolorum culturam à gentibus extirpare. Cum autem pater de Christo testimonium reddidit in baptismo, nondum discipulos dominus ad se ascererat. Nunc vero cum ipse testimonium haberet à scriptura & à miraculis, voluit discipulos testimonio patris in fide corroborari: præsertim cum prædictisset Petro, quando illum filium Dei viui confessus est: beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non resuclavit tibi: sed pater meus qui in celis est. Quapropter nunc huic Christi responso ad Petrum, scilicet quod pater cœlestis illi renelasset eum esse Dei filium: ipse pater non iam interiori voce in corde Petri, sed voce magna de nube in aures discipolorum, quorum ibi pri mi habebantur, legis & prophetarum testimonio Christi diuinitatem proclamat, dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite.* Confirmata igitur sunt discipolorum corda in fide diuinitatis Christi: cum id quod reuelatum est vni, acclamatum à patre est pluribus. Proinde laudabilis vita finem ostendit discipulis, ut illi omnem laborem, omnēque tormentum paruipendant: videntes ad quod gloriae culmen sint peruen turi, qui nihil eorum quae ad Dei obsequiū pertinent, prætermittunt. Eleclis enim discipulis sublimitas hæc ostèditur, ne træfigurationis arcanū vulgo manifestaretur, quod forte passio nis domini foret obstaculo. Cū hoc præsertim mandatū dominus à patre acceperit, ponen di animam suam: tum etiam quia Iudei perfidi & obstinati in malo, vocem à patre missam aliorum flechterent. Quemadmodum cum vox de cælo à patre iterum audita esset, prout rescri beatus Ioannes cap. 12. qua dicebatur: *Et clarificauit, & iterum clarificabat: quidam dixerunt tonitrum factum est, alijs autem, angelus ei de cælo locutus est.* Quod & beatus apostolus Petrus significauit 2. epistola cap. pri. cum huius transfigurationis mentionem fecisset, dicens: *Non enim indoctas fabulas secuti, notam fecimus vobis domini nostri Iesu Christi virtutem, & præscientiam, sed sp̄eculatorēs facti illius magnitudinis. Accipiens enim à Deo patre honorem & gloriam, voce delapsa ad eum huiuscemodi à magna gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite.* Et hanc vocem nos audiuiimus de cælo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto. Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendens, quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso, donec dies illucescat, & Lucifer oriatur in cordibus vestris. Non hoc dicit beatus apostolus Petrus, eo quod discipulis & credentibus non sit certissimum patris testimoniū: imò vero quoniam non credentibus Iudeis, prophetarū oracula certiora erant testimonia, quippe scripta, & quæ ipsi inficiari non poterant: at vocem patris ipsi abnegarent, nunquam se illā audiuisse obstinate mentientes. *Quin & corda ferrea non ita facile voce emolluntur.*

untur. Ceterum dominus in hac gloriofa sui transfiguratione oculos discipulorum ponit, nunquam se præcipisse aliquod relinquere temporale, quin maius aliquid donaret cæleste. Ecce prædictum: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me.* Et post dies sex tantæ maiestatis gloriam illis ostendit, ad cuius comparationem omnis sit leuisima pœna. Sic etiam dicit iuueni: *Da omnia quæ habes pauperibus:* Deinde multo maius promittit: *Et habebis, inquit, thesaurum in cœlo.* Dicit non mœchaberis: audi quid spopondit Spiritus sanctus per os David: *Delectationes, inquit, in dextera eius, usque in finem.* Ait quoque: *Qui diligit patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus.* Idem vero: *Qui fecerit voluntatem eius qui misit me, hic meus frater et soror et mater est.* Atqui Petrus apertis oculis domini gloriam considerans ait: *Domine bonum est nos hic esse.* Ecce finem euangelicae legis, nempe ut tollamus crucem et sequamur Christum. Finis iste eorum est, qui non grauatae remittunt iniurias, qui terrena respnuunt, qui se ieunys et flagellis puniunt, vigilijsq; attenuant, qui omnia pro Christo deferunt: quod si id minime liceat, cum omnibus quæ possident, ei obsequuntur. Finis utiq; iste gloriissimus: quem oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ Deus præparauit diligentibus se. Ceterum ad hunc finem consequendum opus est, ut beatorum apostolorum Petri, Ioannis, et Iacobis socij efficiamur. Quod et propheta David spiritu diuino præsentiens ait, psal. 23. *Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius?* Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec iuravit in dolo proximo suo. Iacobus qui et luclator interpretatur, hic innocens dicitur manibus. Quemadmodum et David primo Regum 17. dixit Sauli, selectionem persecutum fuisse, et ab ore eius adempto agno, manibus per mentum apprecessum discerpsisse: et etiam ursum interfecisse. Qui enim luclator est fortis, manus habet fortissimas. Hic est quileonem et ursum ferociissimas inter cæteras syluarum bestias perimit, inquam, est qui grauiora peccata animum præcæteris perturbantia, gratia Dei à se longe pellit. Talis profecto innocens manibus dicitur, qui orationibus, ieunijs et vigilijs cæterisque operibus bonis à Deo fortitudinem impetrat gratiae, qua peculiaria sibi et veluti à natura contracta vitia expellat, respuat, discerpit, atque omnino extinguit. Io-

Cor mundū.

annes dicitur mundus corde, quoniam virgo electus à domino, virginitate semper illesa permanxit: *Cui et dominus cruci affixus virginem matrem commendauit.* Propheta igitur cum dixisset: *Innocens manibus, statim adiecit: et mundo corde.* Beati, inquit dominus, mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt. Cor immundum magnopere Deo displicet. Vae, inquit scriptura, dupli cordi. Cor duplex immundum est. Qui enim duplicit, inquit scriptura, dupli cordi. Cor duplex immundum est.

Cor immun-
dum laruatis
simile.

corde sunt, non mihi videtur illis absimiles, qui larvati in scenis prodeunt, acturi fabulam: quorum unus regis personam induit, alter iudicis, aliis mulierem se larua simulat. Qui tandem peracta fabula larvisque ablatis, qui regem mentiebatur, iam faber est, qui index, unus quidam erat ex plebe: quæ vero mulier videbatur, homo est: *Huiusmo- di sunt, quos dominus cauendos dixit.* Qui ouina induti ueste, et ouinam simulan- tes simplicitatem, re vera intus, lapi sunt atroces. Et nouum quidem in his reperitur nequitiae genus. Cum enim verba sunt fitarum in anima passionum notæ (ad sensa enim cor dis manifestanda homo vtitur voce) è diuerso isti effectis verbis cor obnubilat et occultant,

Vocis officiu
in homine.

nominis sat agunt, ne vñquam percipias cum loquantur, quid sibi velint, omnia simulate calideque agentes. Quippe cum hoc velint, aliud voce se velle simulant. Qui igitur cupit ascendere in montem domini, contra se precipue, & fortius contra omne peccatum manu fortidimicet: deinde cor mundum simplex & rectum gerat, nec fingat & simulet, seu verborum vñsum inuertat: quorum officium est, id quod intus latet, exterius propalare. Qui non accepit in vano animam suam: Ille in vanum aliquid accipere dicitur, qui re accepta abutitur: vñsum scilicet ad quem illa præstata est, inuertens. Si enim alicui donares calceos seu chlamydem, & ille ordine præpostero manibus portaret calceos, & chlamydem adaptaret capi: tio nōne dices, in vanum chlamydem illi & calceos te præstitisse? Ita quoque de anima di: cendum fuerit, quæ data est homini, rationalis quidem, vt ratione viuat. Donatur & illi fides, vt in Christum credens eum agnoscat: gratia item datur, vt bene operando mereatur. Proinde si ille pro fide sensibus vtitur, minime Deum cognoscit, nec quantum illi sit tribuendum perpendit, & gratiam peccatis commutat. Profecto quisquis talis fuerit, in vanum accipit animam suam. Et quoniam Petrus à petra dicitur, solidus ac firmus ille cum beato Petro in montem ascendet, qui animam suam non in vanam acceperit, firmiter fide cre: dens, & ab ecclesia Christi nunquam recedens: qui semper ratione ductus, nihil tribuerit sensibus & voluntati: qui suscepit gratiam bonis operibus auxerit: qui denique, vt bonus miles aduersus nequicias spirituales ad extremum usque halitum dimicanerit. O terræ principes & populorum præfetti, quemadmodum lepra contaminatos extra suburbia pelli: tis, & si quam domum tetigerit pestis, illico obseratis, & habitatores longe abire cogitis: cur inter tot peccatorum pestes, & lepras coniuictis? Agite agite, quid moramini? homines facinorosos, impudicos & corruptis moribus: aut seuerissimis legibus coercete, aut longe à republica vestra exterminate. Satagite vt ascendant omnes in montem domini, vt sint mundi corde, vt non in vano accipiant animam suam, vt diuinæ & humanæ legi subijcian: tur. Atque itafiet, vt vñà cum his beatis apostolis mereantur Christum dominum glorifi: catum intueri: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in ætera: num. Amen.

TRACTATUS QVARTVS.

In XVII. cap. beati Matth.

Habet Christus dominus & seruator noster montem in quo transfiguratur. Habet & demon montem in quo suos transmutat. Dominus itaque suos in se multipliciter transfigurat: cacodemon vero ita suos transuertit, vt minime Christiani esse appa: reant. Mons in quo boni Dei gratia trasfigurantur, ipsa sancta ecclesia est, mons Dei, mons pinguis, psal. 67. Cuius fundamenta sunt in montibus sanctis, psal. 86. Horum igitur quinque sunt transmutatorum species. Primi Deum sequuntur, & ecclesiæ mon: tem ascendunt, tanquam mercenarij: vt pote qui temporalia querunt, & Dei obsequijs vacant, propter terrena, vel acquirenda, vel iam acquisita conseruanda. Horum cogi: tatio infima est, & Deo parum apta, quando infinito bono adherent, propter tempo: riarum bonum. Quoniam vero à peccatis abstinent, & coniungi Deo nituntur, quod faciunt

faciunt bonum est: hoc est, non peccare, & Deo proximos fieri. Intentio autem ad res temporales adhibita non est, quam si à se reijcerent optime transfigurarentur. Sic autem veluti mercenarij in domo Dei existimantur, similes filio prodigo, cui temporalia ad memoriam patrem reduxerant, cum dicat: *Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo.* Temporalium igitur indigentia, & mercenariorum recordatio, illum ad patris domum redire fecerunt. Secundi sunt qui timent dominum, & à facie domini, & à timore eius concipiunt & parturiūt sp̄iritum salutis: iuxta illud Esaiæ cap. 26. *A facie tua domine, inquit, concepimus, & quasi parturiūimus sp̄iritum salutis:* & iuxta illud psal. 2. *Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Dominus enim & amari præcipue vult, & timeri: *Diliges dominum Deum tuum, scriptum est: & beati omnes qui timent dominum.* Hæc duo principibus necessaria omnino sunt, nempe ut diligentur primo, deinde ut timeantur. Quoniam amor facit impendi obsequia vera: timor vero retrahit, ne paruipendantur. Amor igitur incitat subditos ad optime seruendum, & timor reprimit subditos ne sint audaces. Ab hisq; timore principis unusquisque ad libitum suum viueret. Quin & ipsi quorum est munus iuri præesse, senatores, prætores, & inferiores iudices officijs suis deessent. Socrates, cum ad suspedium deprehensum furem lictores traherent, risus se traditur: qui de risu interrogatus respondit: *Rideo, inquit, quia video magnos latrones ad suspendum latrunculum ducere.* Tertijs sunt sub magistro transfigurati, qui nolunt amittere sp̄iritualem consolationem, nec in aliquo quantumcumq; proficuo opere distrahi, ne sua dulcedine sp̄irituali priuentur: gens quidem bona nimirum tamen sibi ipsi addicta. Quod admodum bonæ indolis puer die ac nocte adnititur, ne à magistro vapulet vel arguatur. haud secus isti ne sibi amica consolatione destituantur, ac veluti flagellentur, cibo dulcedini sp̄iritualis sibi subtracto, omne obsequium Deo impendunt. Quarti autē transfigurati filii sunt robusti, patrem diligentes Deum: & qui quotiens opus est de sua dulcedine & sp̄iritu aliquo nihil solliciti sunt, dummodo ab omnibus colatur Deus, sequi in sacrificium offerre pro Dei honore, & proximi utilitate, semper parati sunt. Sic robustus Abraham Iacobim molandum obtulit. Et beatus Paulus ad Rom. 9. optabat fieri anathema à Christo pro fratribus suis: ad tempus videlicet sibi differri præmium, vt plurimos Christo lucraretur: prout ad Phil. cap. pri. intulit, dicens: desiderium habens dissolui, & esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium propter vos. Quod etiam de beato Martino legitur orasse eum, dicens cum iam in supremam incidisset horam: *Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso pro eis subire laborem, fiat voluntas tua.* Quinti autem sunt iam cum domino in gloria omnino transfigurati, & in societatem assumpti apostolorum, prophetarum, & patriarcharum, qui nec tentari possunt, nec ab ea in qua sunt gloria deiici. In Deum enim omnino absorpti in conspectu Christi lœtantur, qui vere dicere possunt: *Domine bonum est nos hic esse.* Transfigurantur & impij in montem superbie, quinque etiam modis. Primi nec volentes nec nolentes: prout sunt pueri qui non abluti sacro baptisme ab humanis decedunt. Hi sententia iudicis iustissimi Dei existentes filii iræ ob primum parentum peccatum, à beatitudine repelluntur, non tamen pena sensus puniuntur, nec ipsa pena damni illis est in tormentum, propterea quod ad beatitudinem nullam unquam actionem habuerunt: *Ob idque de illius*

carentia minime contristantur. Quemadmodum nemo tristatur ob carentiam alicuius rei
 ad quam nullum vñquam habuit ius. Non enim tristatur rusticus filius & vxori inten-
 dens, quod Romanum sibi non datur imperium: nec simplex sacerdos luget, quod non sit
 ad summum pontificatum adsumptus. Sic ante baptismum, ac citra rationis vñsum infantuli
 descendentes non contristantur, quamvis sciant se in æternum priuatos fruitione diuina,
 quoniam nullū ad eam ius habuere vñquam. Secundi sunt qui transmutantur in malū, subie-
 cti pravae naturae & consuetudini: quique iam laxatis habenis peccatum illud sequun-
 tur, ad quod ipsos seu diutina consuetudo, seu prava natura incitat. Hanc molem beatus
 Augustinus sentiens, & quanta difficultate amoueat intelligens, dicit: Suspira-
 bat ad te domine, ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate: & velle meum tene-
 bat inimicus, & inde catenā mihi fecerat, & constringerat me. Tertiū sunt, qui sponte sua
 se subdunt dæmoni, non propter seipso, sed propter amicos. Ut enim amicis congratulentur
 alienam famā lancināt, homicidijs & adulterijs fauent amicorum gratia. Cæterū quanta hi
 pœna sunt digni, quantoq; suppicio afficiendi manifestū est. Quū enim secundū apostolū de-
 berent gaudere cum gaudientibus, & flere cū flentibus, impudentes isti & perficatæ fron-
 tis nebulones, adulteros iuuant, latronibus, homicidis, detraCTORIBUS, ludentibus, blasphemā-
 tibus & eius notæ hominibus, inno perniciosissimis impostoribus operā suam præstantes. Im-
 piū sanè peccatorū genus, & peccantium extrema nequitia, vt hominibus placeant, Deo sū-
 mē disperdunt. Timent se ab hominibus parvūpendi, nec timent à Deo iusto ipsius iudicio in
 æternū puniri. Quarti sunt, qui semper transmutantur in peius malicia & consuetudine. Du-
 ritia enim obtexerunt cor, & oculos mentis obnubilauerūt. Hi videntes non videt, & au-
 dientes non audiunt, & intelligentes non intelligunt: nec couertūtur quātumlibet clamores,
 nec excitantur quantūlibet pungas & vellices. Quemadmodū namq; lutū quanto plus col-
 lustratur sole, eo plus duratur: ita isti Pharaonis similes, & Iudeorū germani fratres, ad om-
 nem sp̄itū sancti illustrationem, siue prædicatoriū opera, siue per internā inspirationē, si-
 ue apertis miraculis & tribulationibus id fiat, duriores semper efficiuntur. Quinti sunt iā
 sine sp̄e transmutati, qui sempiterno igni gehennæ traditi, ineffabilibus cruciatibus puniuntur:
 Quod iusto fit iudicio Dei, vt quis æterno puniatur suppicio pro temporali peccato, siquidē
 in æternū committitur. Quippe dñnatus illo semper æstuat peccati amore, in quo decessit, &
 illius perficiendi in mani desiderio & obstinato, in inferno tenetur. Superbia, inquit ps, eorum
 qui te oderūt, ascendit semper. Oportet igitur dū tempus habemus à vitijs declinare, & cum
 domino in monte sacræ sancte matris ecclesiæ transformari. Nec ad hoc temporis moram tra-
 bamus. Quatuor enim annumerātur, quibus homines à vera couersatione & transmutatio-
 ne declinant. Primiū, confidentia longioris vitæ, cæca sanè æstimatio: Dū enim parentes no-
 minat, ab isto sæculo discessisse illos fatetur: at nihilomin⁹ arbitrantur, suā meliorē esse cōditū
 onem, quam sit maiorum suorum conditio. Secundum est, quod nimium quidam audent, de
 Dei misericordia temerè præsumentes (neq; enim confidere licet nisi illis, qui se bonis operi-
 bus ex diuina bonitate & gratia posse saluari rentur) debent q; isti Deum & que iustum ac
 misericordem existimare, ne commissorum veniam sibi inaniter pollicentes, ad æterna ge-
 hennæ supplicia detrudantur. Tertia est imputitas peccatorum, quorum ipsi alijs causa
 & ansa extiterint. Quo circa valde necessarium est, vt publica semper puniantur

crimina, ut timore cæteri à peccatis deterreantur. Quartum est punitionis diuinæ dilatit
putant siquidem Deum non punitur, qui tanto acerbius infligit plagas: quanto peccatorū
vltionem differt. Vnusquisq; igitur summo studio adnitatur cum Christo domino in morte
transfigurari: cui est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS QVINTVS.

In XVII. cap. beati Matthæi.

Quid ergo scribæ dicunt, quod Heliā oportet primū venire? At ille respon-
pondēs, ait eis: Helias quidē venturus est, & restituere omnia. Cū disci-
puli vidissent Heliā, & dominū eis præcepisse, vt visionē nemini panderet, do-
nec ipse resurgat à mortuis, putabant de resurrectione generali fuisse locutū: quandoquidē
à scribis acceperant Heliā venturū: iuxta Malachiae cap. vlt. vaticinū: Ecce, ego mittam
vobis Heliā prophetam, antequā veniat dies domini magnus & horribilis. Et conuerteret
cor patrū ad filios, & cor filiorum ad patres. Quapropter respondet dominus, quod Helias
venturus sit, & omnia restituturus. Nunc autem illis primū patefacit aduentum in carne pa-
sibili, & Heliā officio non persona præcessisse, dicens de beato Ioanne Baptista: Dico au-
tē vobis, quod Helias iam venit, & non cognoverūt eum: sed fecerūt in eo, que-
cunq; voluerūt. Hoc dicit, quoniā Herodes Ioannē occidit. Sic & filius hominis pa-
surus est ab eis. Quoniam in Christū dominum etiā fecerunt quæcunq; voluerunt. Tūc
intelleixerūt discipuli, quia de Ioanne Baptista dixisset eis. Quod & iam supra*ii.*
cap. cōmemoratus est beatus Matthæus, dominū dixisse de Ioāne Baptista: Et si vultis re-
cipere (scilicet eius testimoniū) ipse est Helias: videlicet officio, nō autem persona: prout de
illo prophetauit Gabriel archangelus, *Luc. pri. dū illum Zachariæ patri nunciaret*, dicens:
Ipse præbit ante illū in spiritu & virtute Helie. Et cū venisset ad turbā, accessit ad
eū homo genibus prouolutus ante eū, dicens: Domine, miserere filio meo, quia
lunaticus est, & male patitur: nā lāpe cadit in ignē, & crebro in aquam: & ob-
tuli eum discipulis tuis, & non potuerūt curare eū. *Luna cum sit naturæ humida,*
cerebrū in noni lunio maxime humectat: quæ & ipsa tunc est humidissima, propterea quod
à sole minorē calorem excipit. *Quocirca multo maiori tūc, quam alio tempore humiditatis ef-*
fectu pollet. Id temporis dæmō obseruans puerū istū vexabat, quod tunc magis aptū ad tor-
turam cerebrū esset, ob ampliorē humili affluentiam. Respondēs aut̄ Iesu, ait: O ge-
neratio incredula & peruersa, quoniā; ero vobiscū, vsq; quo patiar vos: In-
credula cū dicit, patrē notat, quod non habuerit fidem, dū à discipulis poscit dæmonis à filio ex-
pulsionē. Peruersa, quoniā pater discipulos insimulat impotentiae, at q; id publice, cū illud do-
mino posset clā indicasse, et salutē filio poscere, absq; eo quod dixit: Et obtuli eū discipulisti-
is, & non potuerunt curare eum. Afferte huc illum ad me. Et increpauit illum Ie-
sus, & exiit ab eo dæmoniū, & curatus est puer ex illa hora. *Increpatione dæmo-*
nis & imperativa expulsione, se Christus Deum ostendit. Nam tanquam Deus increpat,
& exire cogit. Mirati autem discipuli dominum, ita facillime dæmonē expulsi-
le. Tūc accesserūt ad Iesum secreto, & dixerūt: Quare nos nō potuimus ejusce-
re illū? Optima discipulorū interrogatio & exemplaris. Cū enim aliquid virtutis senseriste

non

non posse perficere, ad viros probos, & quære ab eis, quare id non possis? & remedium posce. Dixit illis Iesus, propter incredulitatem vestram. Non fuit perfecta fides discipulorum, cū pellere dæmonem tentarunt. Nā fides miraculorum confidentia magnā requirit. Quia propter dominus addidit, dices: Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granū sinapis, dicetis monti huic: transi hinc illuc, & transibit: & nihil impossibile erit vobis. Iam superius fidē, prout retulit beatus Matthæus cap. 13. grano sinapis contulit: quodcum sit minutissimum inter omnia semina, fit maius omnibus oleribus. Ita nunc fidem forte, in dubitatam, constantem: iterū grano sinapis assimilat, quia alioqui humile, & exiguum semen, magna sit arbor. Si igitur habueritis fidem humiliē, & charitate plenā, quæ sit maior omnibus oleribus, dicetis mōti huic, transi hinc, & transibit. Hoc autē genus non ejicitur, nisi per orationem & ieuniū. Hæc secunda causa est, quæ obijcitur discipulis: cur dæmonē illū sœum ejere non potuerunt: Id quippe humilitatē ingentem requirit, quæ per orationem & ieuniū ostenditur. Qui enim ieunat & orat, suam fatetur imbecillitatem, & desuper auxiliū flagitat. Sic Esaias 58. cap. dicit: Quare ieunauimus, et ieuniū & ora non aspexisti, humiliauimus animas nostras, & nescisti? Enī ieuniū dicit animæ humilitationem. Simulq; aduertendū est contra Lutheranos, quemadmodū concludit dominus, lansans ieuniū & orationem: Siquidem vtrinq; tanta est virtus, quod his dæmonia, quæ alias minime expelli poterant, expelluntur. Optimū ergo est ieunare & orare. Conuersantibus autem eis in Galilæa, dixit illis Iesus: Filius hominis tradendus est in manus hominū, & occident eum, & tertia die resurget. Supra proximo cap. id retulit euangelista dominū dixisse: vt nunquam à memoria hominū passionis dominice excidat recordatio, quæ toties à domino repetitur. Hoc vtiq; indicū est illam semper dominū ante oculos mentis præferre, qui totiens se passurū cōmemorat. Et contristati sunt vehementer. Admonent hic nos beati apostoli, vt vero cordis affectu passionē domini deploremus, cū ipsi auientes illū passurum, tanta sunt affecti tristitia. Et cū venisset Capharnaū, accesserunt, qui didrachma accipiebat. Didrachma, id est duplex drachma, quā à quilibet habente familiam, Iudei exigeabant. Est autē didrachma media pars sili: continet q; obo los decē, Exo. 30. & est quinta pars aurei nostri. Quā summā fortasse Augustus Cesar Iudeis, Cyrino sine Cyriño præside, tribut in nomine soluendā indixit. Accesserunt ergo qui didrachma accipiebat ad Petru, & dixerunt ei: Magister vester nō soluit didrachma? Ait, etiā. Et cum intrasset in domū, præuenit eum Iesus, dices: Videtur ex hoc Petru Christo nunciare velle, quæ illi exactores tributorum dixerant, cui prius Iesus ante quā ille aliquid nunciaret, ait: Quid tibi videtur Simon? reges terræ à quibus accipiunt tributū, vel cēsum? à filijs suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergo liberi sunt filii. Ostendit dominus se vere ex Regum Iuda sanguine ortum, secundū carnē: nā filij Regū liberis sunt à tributo. Filii non quomodo cū sanguine coniuncti, sed qui per lineam rectā originē trahunt: ideoq; se vocat filium, qui quidē tributum reddere non tenebatur. Nec videtur hic de filiatione diuina agere, cū querat à Petro: Nū reges terræ accipiunt censum à filijs suis, an ab alienis? velut si filium denotans: hoc est, qui verè descendat secundū carnem ex regibus Iuda, & à tributo onimodo sit exemptus. Illud non præterierim, quod dominus & si cetera mundi despexit: ex sanguine tamen

Sanguis nobis.

tamen nobilissimo originem traxit, nempe ex stirpe regia, scilicet Davidis progenie ceterorum regum Iuda. Non autem haec ita dicimus, ut extollamus sanguinis nobilitatem virtutibus destitutam: sed quia nobilitas sanguinis virtute illi adiuncta redditur illustrior. Nobilitas enim ipsa ortum à virtute habet. Videtur igitur virtus cum adjicitur nobilitati, in sua vera radice, à qua primū processit, collocari. Hinc etiam aduentum, quantas sunt infamia conspersi nobiles sine virtute, quippe qui longo interuallo à suo deflecent ortu. Ut autem non scandalizemus eos. Quia nondum illis compertū erat, Christum dominū per lineam rectam originem trahere ex regio sanguine secundum carnem, in quo nos etiam docet suo exemplo, ne cui offendiculo simus. Vade ad mare, & mitte hámum, & eum píscem qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore eius inuenies staterem. Stater id est quod scilicet continens bis didrachma: illum sumens, da eis pro me & te, pro me scilicet unū didrachma, & pro te alterum: quoniam iam Petru apostolorū principem constituerat, dicens: Tibi dabo claves regni cœlorū. Staterem autem forte ibi creauit dominus, vel illū sciebat in ore píscis detentum. Quæ sanè restestimonium est potentiae & præscientiae eius: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

Tractatus primus in XVIII. cap. beati Matthæi.

Nilla hora accesserunt discípuli ad Iesum, dicentes: Quis putas maior est in regno cœlorum? Questio haec ortum habuit à quadam disceptatione quam discípuli, ut tradit Marcus cap. 9. in via tractauerant: cum dominus venisset Capharnaum post montis descensū, in quo fuerat transfiguratus: quis eorum scilicet maior esset? Audierant siquidem dominum de sua passione & resurrectione loquentem. Item confixerant illum scorsum bis adsumpsisse Petrum & Iacobum & Ioannem in suscitate filiæ archisynagogi, supra cap. 9. & in transfiguratione supra proximo cap. Quo circa in via disputare cœperunt, quis maior eorum esset. O deplo randa hominum ambitio. Au non haec fuit occasio ruinæ angelicæ, velle præesse & omnibus anteferriri? Sciens autem cacodæmon dominandi ambitionem certam esse ruinam hominum & angelorum, ter discípulos domini hac est adorsus tentatione, videlicet in hoc loco & infra. 20 cap. cum Ioannes & Iacobus ad dextrā & sinistrā domini sedere cupiunt. Et Lnc. 22. cap. cū iam imminente passione domini inter eos fuit contentio, quis eorū maior esse videretur. Ab hac igitur contentione perniciössima, quis eorum scilicet esset maior, quā in via mutuo excitarunt, orta est haec interrogatio: Quis putas maior est in regno cœlorum? Et aduocans Iesus parvulum, statuit eū in medio eorum, & dixit: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut parvuli, nō intrabitis in regnum cœlorum. Quis maior est quæreris? Illud vos primū scire oportet, quod qui de maiestate contendunt, nisi conuertantur & efficiantur humiles, non illis regni cœlorum pertinet ostium: & sic in regno cœlorum, nec maior nec minor erit. Nunc ad propositam questionem respondit: Quicunq; ergo humiliauerit se, sicut parvulus iste, hic est maior in regno cœlorum. Ecce qui maior est, ille scilicet qui parvuli humilitatem habet. In parvulis enim aliqua gulae & cupiditatis vestigia insunt: at verò de principatu nulla illis est cura. Si filiolus regis inter suæ ætatis puerulos statuatur, haud dubium est, quin eadem faciat,

faciat, atq; illi. Similiter enī se fœdabit luto, laterum ac tegularum fragmenta congeret, hisque inter se compactis, domunculam aut quiduis aliud simile excitabit. Ex arūdine tibiā conficiet: omnibus deniq; ludicris puerilibus, naturæ suæ oblitus, indiscriminatim se oblectabit, adeo paruulinatura humiles sūt. Et qui suscepit vnum paruulū talē in nomine meo, hoc est, non natū, sed factum propter me talem. Propterea addit talem qualē scilicet ipse dicit debere fieri, hoc est humilem, me suscipit. Ac si dicat, quis suscipit humiliē discipulum, me humilitatis fontem & magistrum suscipit. Qui autē scandalizauerit vnu de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Væ mundo à scandalis. Necesse est enim ut veniant scandalata: veruntamen vñ homini illi per quem scandalum venit. Istud est scandalum pusillorum, prout iam supra cap. 15. retulimus tractatu primo. Est & scandalum phariseorum, de quo non est curandum. Item actuum & passuum, datum & acceptum. Scandalum istud est pusillorum & datum illis actiue: quando scilicet ex actu alicuius perperam agentis, probi in peccatum labuntur vel in hæresim, prout multos simplices decipi contingit a doctoribus, vel cum ex prava alicuius vita debiles, similia vel reputant facienda & faciunt, vel non reputant facienda: sed quia vident illa fieri, & ipsi faciunt. Docte ergo scandalum à beato Hieronymo definitur: Scandalum, inquit, est dictum Definitio sc̄. 2. 2. vel factū minus rectum, præbens alteri occasionem ruinæ. Perfecti vero viri non scandalizātur, quando illis nō est ruinæ occasio actio prava alterius. Nec enim imitātur prauos, qui inimico nec odio habent. Ideo David ps. 118. ait: Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum. Quod autem dominus ait: Necesse est enim ut veniant scandalata. Hoc est, aliqua dicantur & fiant minus recte, quæ alijs præbeant occasionem ruinæ: dupliciter secundū beatum Thomam potest interpretari: vel necessitatis finis, vel secundū conditionem hominum. 2. 2. quæstio. 44. art. 2. Necessitas finis dicitur, cum id quod sit aliquibus prodest in ecclesia: manifestantur namq; & probantur boni malorum scandalo, & sèpe per malos boni exercitantur. Simile est illud beati apostoli Pauli pri. ad Corint. cap. 11. Primum quidem conuenientibus vobis in ecclesiam, audio scissuras esse inter vos, & ex parte credo. Nam oportet & hæreses esse, vt & qui probati sunt manifesti fiant in vobis: Hæresis ergo iniquos prodit, eadē & bonos indicat. Necessitas secundū hominum conditionem dicuntur, eo quod eueniet necessario secundū modū viuendi hominum. Quæadmodū enim prædicunt medici aliquā superuenturā infirmitatē int̄ēperantibus, cōsideratis eorum excessibus: sic quoq; attenta prava hominū vita necesse est scandalata suboriri. Veruntamen vñ homini illi, per quem scandalum venit. Infelicem se arbitretur, quieiusmodi est. Quapropter sequitur: Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, & projice ab te: bonū tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudū, quād duas manus vel duos pedes habentem, mitti in ignem æternum. Pœna infernalæ eterna. Hic ostenditur pœna inferni esse æterna, cum dominus ignem dicat æternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & projice ab te: bonum tibi est, vnum oculum habentem in vitam intrare, quād duos oculos habentem, mitti in gehennā ignis. Adeo enim scandalata vitanda sunt, vt omnis scandali causa omnino sit abscindenda. Si autem pater vel mater aut frater sive neceſſarius & amicus, tibi occasionem præbet peccandi, erue,

hoc est separare à quocunque qui huiusmodi tibi offendicula parat. Si autem oculus tuus ibi cupiditatis retia tendit, tolle omnem occasionem sive confortij sive loci, atque ita oculum eruis, et projcis abs te, ne et tu projciaris in gehennam ignis. Si autem manus tua ludit te et tua dissipat, vel pes tuus aliquò gradiens noxia adfert, abscede manum et pedem ne et tu in ignem æternum decidas. Non hic manum et oculum seu pedem corporeum accipias: sed scito omnem occasionem peccati rescidendum esse, his verbis ostendisse dñm. Et hoc est oculum, manum, et pedem projcere. Iterum dñs sermonem flectit ad superiora pusilllos laudans: Videte, inquit, ne contemnatis vnū ex his pusillis: Dico enim vobis, quia angeli eorum in cœlis semper videt faciem patris mei, qui in cœlis est. At qui cum tales habeant paedagogos nimium sunt venerandi, et non contemendi. Hic aduertendū est, angelos nos habere custodes, et hos beatos spiritus Deū semper cōspicere. Quāta hæc hominis dignitas sit, ille vere nouit, qui angelorum et beatorum eminentem gloriam et dignitatē perpendit. Magna utiq̄ dignitas hominis est, tales se habere custodes, quibus et gubernetur. Quare aut dñs cum hic de scando agat, potius adduxerit angelorum custodiā, quam se redemptorem cum posset dicere: Dico enim vobis, quia filius hominis eorum saluator semper videt verbum diuinum cui uenitus est: Alia non se offert causa, nisi illā velimus reddere: quoniam angelus praua superbia ecederūt, volendo præesse et maiores fieri: boni aut angelis nimiū humilauerūt, et sicut paruuli ingressi sunt in regnum cœlorū. Hic enim beati spiritus creati sunt ante cœlum et terram, secundū beatū Gregorii Nazianenū, et Damascenum lib. 2. cap. 3. Secundū autem doctores latinos simul creati sunt cum cœlo et terra. Quod et scriptura uidetur attestari, dicens: In principio creauit Deus cœlum et terrā. Sienim angeli prius essent creati, non diceretur cœlum et terra in principio creata, sed post angelorum conditionem. Cū autē dicat: In principio creauit Deus cœlū et terram, videtur nihil ante creatum. Tūc igitur creati sunt angelī boni, et qui postea corruerūt, quorū numerus nobis est imperscrutabilis, iuxta illud Daniel. 7. Millia millium ministrabant ei, et decies millia cētēna millia assisterebat ei. Et beatus Ioannes Apocal. 5. Et erat numerus eorum millia millium. Creati autem sunt in gratia dñi. Erat, dicit beatus Augustinus, dominus simul cōdens angelorum naturam, et largiens gratiam, habuerūt q̄ deo fidem et in illo spem cū his tribus virtutibus creati. Quorum uñus ex præcipuis, ceteros malos qui corruerūt suo prauo exemplo corrupti, voluit nāque assimiliari altissimo, et in se gloriam habere, quemadmodum Deus, vel a se ipso suis viribus Deum videre sine eius gratia et iunamine. Quod Esai. insinuat ca. 14. dicens: Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo, In cœlum ascendā, super astra Dei exaltabo solium meum, et sedebō in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Ascendā super altitudinem nubiū, similis ero altissimo. Veruntamen ad infernum detrahēris in profundum laci. Boni aut quorū princeps Michael diabolo et eius asseclis prauo eorum scandalizati exemplo, fortiter restiterunt. Hoc autem prælium est quod vedit beatus Ioannes in Apocal. cap. 12. dicens: Factū est prælium magnum in cœlo, Michael et angelus eius præliauitur cum dracone: et draco pugnabat et angelus eius et non prævaluerunt, nec locus eorum innuentus est aplius in cœlo. Bonis aut se diuina esse tia reuelauit, et beatificauit sua diuina visioe et fruitioe. Ex quibus ultimisibus sunt à Deo tutelares constituti. De istis enim dñs ait. Angelorum in cœlo semper videt faciem

Angelus cu-
stos.

De angelorū
creatione.

Prima positio
peccati, etū
Tho. pri. part.
q. 63. art. 6.
2. Ioa. Demas-
cenus.

ciem patris mei, qui in calice est. Si mibi præciperetur custodire aliquem hominem, & illi semper adesse, tria hominum genera maxime respuerem, nimurum desides, auaros & inuidos. Pigri in omne periculum incidunt, cum per suam desidiam & segnitie nihil eorum quod facturi sum in tempore faciunt. Auari, cum omnium malorum radix cupiditas sit, nihil intactum perfas & nefas relinquent. Inuidi, triste hominum genus, vi potest qui de omni proximorum bono tristatur & cruciantur, & cum bona saepe aliis succedunt, continuo habet inuidus unde tristetur. Et quidem auarus semper habet quid cupiat, & etiam piger quid omitat. Si ergo O inuidus oculo tuo scandalizaris, ex proximorum felicitate, erue eum & proice abs te: Si manus tua, O auare, scandalizat te, & rapis & acquisiris semper aliena cupiens, erue & proice abs te. Si O piger pestius spiritu alia bona omittendo scandalizat te, erue eum & proice abs te. Habet haec tria mala unum ingens malum: cum ipsa senectute augentur auaritia, inuidia, & accidia. At contra haec angelos habemus custodientes, & Christum dominum: qui nos gratia sua in melius reformare potest: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

TRACTATUS SECUNDVS.

In XVIII. cap. beati Matthæi.

Cæterum cum de scando in tractatu præcedenti sit dictum, & de ambitione domini: **Ambitio.** aduertendum est quanto studio sit caueda domandi cupido, quæ non parcit apostolis domini (ante tamen aduentum sp̄us sancti) pauperibus quidem viris, quis simplici tunica amiciebatur nudus, alebatur cibo, eoq; parcissimo. Nullus eorum collegi, redditus, nullasq; villas seu prædia possidebat. Nihilominus verò in hominibus ita nudis & ab omni temporali auxilio destitutis, ex ardescit ambitionis ignis. Qui nullo quidem someto nutritur, sed in se ipso homine dominandi cupido viget, dummodo unus aut alter adgit homo tantum cui dñetur. Hoc adeo dixi, ut omnes sibi ab hac peste caueant, quæ hominibus etiā spiritualibus aduersatur. Nutritur in domibus Regnū, & ad pauculos agricolas vñq; diffunditur, siquidem beatos apostolos Christi causa est aggredi, bis inter se contendentes de dignitate & præcellētia. Fugiat igitur homines ambitionē, & dum audiāt, hic semel ab ore & semper ex euāgelio clamantē: Amē dico vobis, non Humilitas si couersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorū. Parvulus non iracundia retinet, læsus pomo placatur, præesse necit, carnis puritate habet, & uno simplici, veste satisfacit naturæ. Hac innocentia amat Christum, hos amplectatur secundum Mar. ca. 9. Iis adsimiles in libro diuinæ sapientiae sunt sapientes: alioquin stultorum loco potius haberentur: uicta illud beati apostoli Pauli pri. Corin. pri. Nonne stultam fecit Deus sapientiam humani mundi? Et eadē epistola cap. 3. ait: Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Quicunq; ergo humiliauerit se sicut parvulus iste, hic maior est in regno cœlorū. Humilitas non reddit hominē nudū & imbecilem, quin potius acuit intellectum, & fortē facit. Superbus enim falsa proverbi habet, transeuntia retinere conatur, & aura pascitur. Humilis verò prudenter transeuntia cauet, & quæ non mutantur cœlestia obtinere nititur: Cadauera respuit, rebusq; pascitur spiritualibus. Deum seper sibi propitiū habere curat, & imperfacto anno tentationes expugnat. Idē se subter humum occultat, dum nihil de se magnū cogitās, totus de Deo pēdet, deq; illius tantū cōfidit auxilio: Unde & inexpugnabilis redditur, secundum David pro-

S y p̄heciām

pheciam, ps. 124. Qui cōfidunt in domino, inquit, sicut mons Sion, nō cōmouebitur in aeternum, qui habitat in Hierusalem. Sic inter omnes puras creaturas beatissima Dei genitrix virgo Maria principatū obtinuit: quia præceteris humilitate resplenduit: quippe quanto se per humilitatem deiecit, tanto ad superiora cōscendit. Vnde beatus Augustinus inquit: Vide te fratres magnū miraculū: altus est D^eo, humilias te, venit ad te: erigis te, & fugit a te. Quare hoc? quia humilia respicit, & alta a lōge cognoscit. Humilitate igitur alta petamus: humiliitate nāq. ad sublimia deducemur, & vñq. ad societatem angelorum Christi gratia sublimabimur. Cæterū quod d^rns ait expedire illi, qui vni ex his pusillis, qui in se credūt scādalu[m] dederit, ut asinaria mola ad e[st] collū suspēsa in profūdu[m] maris projiciatur: scito hac p[ro]p[ter]a oī ap[osto]lū. Palesti[n]os grauiorū criminis cōvictos affici, quo circa d^rns hic ēā inducit. Descādalo autē passu[m] ad huc aduertēdū, qđ nunq[ue] reperitur sine actino, vel ab alio scandalizāte præstito: vel a se ipso sumpto, qui passiu[m] scandalizatur, prout phariseis contingebat. Qui in verbis & factis dñi scandalizabantur, & ipsimet sibi scandalum actiu[m] præstabant, dum eius sanctissimae actio[n]es in malū retorquebāt. Bonis autē non est scandalum, quandoquidē humilitate & veritate præditi, in aliorū malis ruerere nesciunt. Propterea quod se fragiliſſimos semper existimantes, & occulta Dei iudicia præ oculis semper ferentes, dū quoniam vident male operantē, & diuinam considerant permissionem, & se multo fragiliores cadentibus arbitrantur, nisi Dei gratia protegerentur, pro peccatoribus orant, quos diligunt, & in iustorum transire confituum optant. Cæterum peccata abhorrent secundū illud beati Augustini in regula: Cum dilectione hominum & odio vitiorum. De metaphorica autem domini locutione quod oculi manus & pedes sint eruendi & absindēdi: considerandū est ad veram borum verborū intelligentiam, quid in diuina scriptura oculi nomine, manus, & pedis intelligatur. Psalmo 12. inquit David: Illumina oculos meos ne vñquam obdormiam in morte, ne quando dicat intimus meus, præualui aduersus eum. Et ps. 4. Oculi mei semper ad dñm, quoniam ipse euellit de laqueo pedes meos. Oculi pro intellectu constat his in locis accipi, quoniam oculus corporis in morte nec illuminatur, inō comprimitur & obscuratur, nec quisq[ue] oculis carnis respicit Deum: ut euellantur è laqueo pedes eius. Intellectus igitur quo Deum cognoscimus, hūc propheta postulat in Deo illuminari, & à vera fide & Dei cognitione cum sit ab hac vita grandum haud deficere. Quo etiam intellectu Dei cognitioni emancipato, sperat ut pedes eius à peccatorū laqueo euellantur. Si igitur intellectus tuus scandalizat te (prout continet hæreticis, qui se opinantes sapientes esse, stulti facti sunt in adiumentib[us] suis) erue eū projice q[ue] abs te, ac subde intellectum tuū fidei: & cum beato Gregorio in omnibus dic: Ego salua fide volo amplius alieno intellectui cedere, quam contentionibus deseruire. Et illud beati Pauli. 2. Timot. 2. Noli verbis contendere. Et illud ad Titum. 3. Contentiones & pugnas legis leuita. Et prima Corint. 11. Si quis autem videtur contentiousus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. In his autē quæ ad fidem attinent intellectum submitte ecclesiæ Dei, semperque illi adhære. Ipsa enim est columna & firmamentum veritatis, pri. Timot. 3. Hæc si feceris non te scandalizabit oculus tuus: hoc est, intellectus tuus. Pes autem in scriptura affectio voluntatis est. Nam quemadmodum pedibus veluti quibus dā basibus totum corpus innititur, & illis quocunq[ue] vult fertur: sic & anima mouetur affectibus, vt quo illi animam concitarint, ipsa progrederiatur. Vnde David dicit. Pes me-